
Teleconferência 
Demonstrações Financeiras 1T13 



Disclaimer 

Esta apresentação pode conter certas estimativas e projeções. Tais estimativas e 

projeções não são declarações de fatos ocorridos no passado, mas refletem crenças e 

expectativas de nossa administração e podem constituir estimativas e projeções sobre 

eventos futuros de acordo com a Seção 27A do Securities Act de 1933, conforme alterado, 

e Seção 21E do Securities and Exchange Act de 1934, conforme alterado. As palavras 

“acredita”, “poderá”, “pode”, “estima”, “continua”, “antecipa”, “pretende”, “espera” e 

palavras similares têm por objetivo identificar estimativas, que necessariamente envolvem 

riscos e incertezas, conhecidos ou não. Riscos e incertezas conhecidos incluem, mas não 

se limitam a, condições econômicas, regulatórias, políticas e comerciais gerais no Brasil e 

no exterior, variações nas taxas de juros, inflação e no valor do real, mudanças nos 

volumes e padrão de uso de energia elétrica pelo consumidor, condições competitivas, 

nosso nível de endividamento, a possibilidade de recebermos pagamentos relacionados a 

nossos recebíveis, mudanças nos níveis de chuvas e de água nos reservatórios usados 

para operar nossas hidrelétricas, nossos planos de financiamento e investimento de 

capital, regulamentações governamentais existentes e futuras, e outros riscos descritos 

em nosso relatório anual e outros documentos registrados perante a Securities and 

Exchange Commission dos Estados Unidos da América. Estimativas e projeções referem-se 

apenas à data em que foram expressas, e não assumimos nenhuma obrigação de atualizar 

quaisquer dessas estimativas ou projeções em razão da ocorrência de nova informação ou 

eventos futuros. 



Operações no mercado de curto prazo na CCEE: R$ 816 milhões no 1T13. 
 
Combustível para produção de energia: R$ 557 milhões no 1T13 (522,6% superior ao 1T12);  
 
Provisões para Contingência: R$ 275 milhões (166,1% superior ao 1T12). 
 
Resultado Líquido da Variação Cambial: R$ (73) milhões (64 % inferior ao 1T12) 
  
Repasse de Itaipu: R$ (85) milhões (112,0% inferior ao 1T12). 
 
Ebitda Consolidado: R$ 141 milhões no 1T13. 
 
 Pessoal, Material e Serviços (PMS): crescimento de 7,9% no 1T13 comparado ao 1T12 (2,1 p. p. inferior ao 
crescimento verificado no 1T12 comparado ao 1T11) 
 
Dívida Líquida (Caixa Líquido) sem a RGR: R$ (8.231) milhões. 

Destaques do Resultado Consolidado do 1T13 

Prejuízo Líquido no 1T13 de R$ (36) milhões, 102,8% inferior ao lucro do 1T12 

02 



Resultado Consolidado – R$ milhões 
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  1T13   4T12 1T12 

Receita Operacional Líquida (a)  5.807 9.678 6.795 

(-) Pessoal, Material e Serviços  1.799 2.345 1.667 

(-) Energia comprada para revenda  1.488 1.322 990 

(-) Uso da rede elétrica  439 267 425 

(-) Construção  610 1802 549 

(-) Combustível para produção de energia elétrica  557 248 89 

(-) Remuneração e Ressarcimento  112 384 200 

(-) Depreciação e amortização  344 450 419 

  458 2.859 2.455 

Participações societárias  124 -70 187 

Provisões operacionais  -406 -4513 -357 

Outros resultados  -379 -643 -504 

   -203 -2.366 1.781 

Receita de juros e aplicações financeiras 297 350 296 

Atualização monetária  206 407 201 

Variação cambial  -73 -29 -201 

Encargos da dívida  -397 -619 -304 

Encargos de Recursos de Acionistas  -71 -84 -206 

Outros resultados financeiros  227 -93 279 

  

  -14 -2.434 1.847 

Perdas - Lei 12.783/2013 - -  10.085 - 

Imposto de Renda e Contribuição Social  -20 1.962 -574 

Lucro líquido do período  -34 -10.558 1.272 

Participação atribuída aos não controladores  -2 59 -5 

Lucro líquido Consolidado  -36 -10.499 1.268 



Receita Operacional Líquida – R$ milhões 
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CONSOLIDADO 1T13 4T12 1T12 
Variação 

1T13 x 4T12 

Variação 

1T13 x 1T12 

a) Geração 4.146 5.093 4.115 -18,6% 0,7% 

Venda de Energia -85 230 706 -137,0% -112,1% 

Repasse Itaipu 

          

b) Transmissão 156 767 668 -79,7% -76,6% 

Taxas de retorno - Transmissão 452 1.148 605 -60,7% -25,4% 

Receita de operação e manutenção 246 1.102 414 -77,6% -40,5% 

Receita de construção           

            

c) Distribuição 

Fornecimento 1.356 2.059 1.223 -34,2% 10,9% 

Receita de construção 363 702 135 -48,2% 169,2% 

        

Outras Receitas 165 196 191 -15,8% -13,5% 

Total 6.799 11.294 8.057 -39,8% -15,6% 

            

Deduções a Receita Operacional           

Encargos Setoriais -217 -508 -431 -57,3% -49,7% 

ICMS -314 -447 -285 -29,7% 10,0% 

PASEP e COFINS -446 -718 -517 -37,9% -13,7% 

Outras Deduções -15 56 -29 -127,1% -47,1% 

Total de Deduções -992 -1.615 -1.262 -38,6% -21,4% 

        

Receita Operacional Líquida 5.807 9.678 6.795 -40,0% -14,5% 



Empresa 

Receita 
Operacional 

Líquida 

Resultado do  
Serviço 

Lucro/Prejuízo 
do 

Exercício 
EBITDA 

Margem  
EBITDA 

1T13 1T12 1T13 1T12 1T13 1T12 1T13 1T12 1T13 1T12 

Furnas 1.168 1.680 88 426 59 233 153 479 13,1% 28,5% 

Chesf 1.145 1.513 (12) 559 141 493 29 679 2,5% 44,9% 

Eletronorte 1.046 1.143 238 277 187 126 360 361 34,4% 31,6% 

Eletrosul 241 377 79 137 66 39 116 139 47,9% 36,9% 

Eletronuclear 427 378 28 62 (16) 38 99 127 23,1% 33,5% 

CGTEE 49 122 (162) (8) (188) (9) (145) 14 -292,8% 11,4% 

Resultado Geradoras e Transmissoras–R$ milhões 
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Empresa 
  

Receita 
Operacional 

Líquida 

Resultado do  
Serviço 

Lucro/Prejuízo do 
Exercício 

EBITDA 
Margem 
EBITDA 

1T13 1T12 1T13 1T12 1T13 1T12 1T13 1T12 1T13 1T12 

Amazonas Energia 511 374 (20) (26) (58) (109) 59 9 11,5% 2,4% 

Distribuição Alagoas 219 193 (67) (6) (59) (2) (61) (3) -27,9% -1,4% 

Distribuição Piauí 251 208 (15) 12 (36) (3) (5) 18 -1,9% 8,7% 

Distribuição Rondônia 255 196 (22) (27) 0,5 (34) 13 (22) 5,3% -11,2% 

Distribuição Roraima 44 41 58 (11) 52 (14) 59 (9) 133,3% -22,0% 

Distribuição Acre 84 64 15 (27) 9 (35) 25 (25) 30,2% -39,2% 

Resultado Distribuidoras–R$ milhões 
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Resultado da Controladora – R$ milhões 

Resultado Financeiro 

1T13 

1T12 
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299 

(36) 

(85) 

296 
182 

(115) (71) 

(661) 120 

Participações Societárias Repasse Itaipu Receitas de Financiameto Líquidas Atualizações Monetárias Líquidas Atualizações Cambiais Líquidas Encargos de Recursos de Acionistas Outros Impostos Lucro 

 1.083  
 1.268  

 706  

 572  
 235  

 (216) 

 (198) 

 (693) 

 (221) 

Participações 
Societárias 

Repasse Itaipu Receitas de 
Financiameto 

Líquidas 

Atualizações 
Monetárias 
Líquidas 

Atualizações 
Cambiais 
Líquidas 

Encargos de 
Recursos de 
Acionistas 

Outros Impostos Lucro 



Estrutura Patrimonial Consolidada 

O valor total do Ativo Consolidado é de R$ 141,4 bilhões 

Investimentos/Imobilizado 

Ativo Financeiro - Concessão 

Outros 

Caixa e Equivalente de Caixa 

Títulos e Valores Mobiliários 

Financiamentos à Receber 

Patrimônio Líquido 

Provisão Contingências 

Outros 

Remuneração aos Acionistas 

R G R 

Financiamentos à Pagar 

32% 

17% 

36% 

3% 

7% 
6% 

Ativo 

47% 

27% 

3% 

6% 

12% 

Passivo 

3% 
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Estrutura do Capital – Março 2013 

Ações Preferenciais 

7,0% 

6,9% 

3,5% 

82,6% 

Não  
Residentes 

45,8% 

Residentes 
36,8% 

Ações Ordinárias 

54,5% 

13,0% 
7,0% 

5,1% 

20,4% 

Residentes 
5,7% 

Não  
Residentes 

14,7% 

Capital Total 

43,8% 

11,9% 
7,0% 

4,7% 

32,6% 

Residentes 
11,8% 

Não  
Residentes 

20,8% 

União 

BNDESpar 

BNDES 

Fundos de Governo 

Minoritários 

Capital Social R$ 31 bilhões 
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Financiamentos Consolidado  

Total: 
R$ 26,3 bilhões 

(-) Caixa + Títulos e Val. Mobiliários   =   R$ 14,2 bilhões 

     (-) Financiamento à Receber sem RGR=   R$ 11,7 bilhões 

(=) Dívida Líquida sem RGR = R$ (8,2) bilhões 

Financiamento Consolidado sem RGR  =  R$ 17,6 bilhões 
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Financiamentos Controladora - R$ bilhões 

Distribuidoras 

2,5 

Outros 

3,7 

Itaipu 

11,2 

Geradoras e 
Transmissoras 

11,0 
 

USOS 

RGR  

6,9 

Recursos 
Próprios 

21,5 

FONTES 

ATIVO 

Taxa  
Média  
6,1% 

Instituições 
Financeiras 

3,2 

Bonds 

6,3 

RGR 

8,7 

PASSIVO 

Taxa  
Média  
4,4% 

Real Dólares Outras 

Moedas 

A receber 

A pagar 

11,5 

16,6 

0,3 

9,2 

0,3 
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Financiamentos da Controladora 

Total: 
R$ 18,2 bilhões 

(-) Caixa + Títulos e Val. Mobiliários = R$ 5,6 bilhões 

     (-) Financiamento à Receber sem RGR = R$ 21,5 bilhões 

(=) Dívida Líquida sem RGR = R$ (17,6) bilhões 

Financiamento sem RGR= R$ 9,5 bilhões 
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Visite o website da Eletrobras 

www.eletrobras.com.br/elb/ri 

invest@eletrobras.com  
 
Telefones:  
21-25146331 
21-25146333 


